

Wizja

Czym jest sprawiedliwosc pokolen?

Obecne społeczeństwo żyje na koszt swoich dzieci. Przykładem na to jest postępująca ciągle degradacja środowiska naturalnego, czyli między innymi dziura ozonowa, efekt cieplarniany, odpady nuklearne, wymieranie rozmaitych gatunków zwierząt i roślin, wyjałowienie ziemi, nienaturalny wzrost ilości ryb w oceanach i morzach, wykarczowywanie dżungli. Także ciągle zwiększające się zadłużenie państwa jest fenomenem, który na pewno w negatywny sposób wpłynie na życie przyszłych pokoleń. Wszystko to jest następstwem dzisiejszej polityki, która pogwałca podstawowe prawa sprawiedliwości pokoleń. Zobowiązani jesteśmy pozostawić naszym dzieciom spuściznę, która umożliwi im ukształtować swoje życie według własnych wyobrażeń oraz da im możliwość korzystania z tego samego potencjału co my dzisiaj. Komisja Brundage definiuje "długotrwały rozwój" w odniesieniu do sprawiedliwości pokoleniowej jako "rozwój, w którym współczesne społeczeństwa zaspokajają swoje potrzeby, nie ryzykując przy tym, że przyszłe pokolenia swoich potrzeb nie będą mogły urzeczywistnić".

Oredownik etyki przyszłości Hans Jonas sformułował już w roku 1974 nową etykę odpowiedzialności: "Postępuj tak aby skutki twojego działania pogodzić można było z trwałością ludzkiej egzystencji na ziemi". Motto Fundacji łączy te dwie różne definicje: "Działalności, podejmowane przez dzisiaj żyjące społeczeństwo muszą pozostawić przyszłym pokoleniom tyle swobody, aby i one zdolne były do działania". Nawet jeżeli na dzień dzisiejszy nasze środowisko naturalne i ludzkość jako całość nie są zagrożone zagładą, to prawo przyszłych pokoleń do życia na ekologicznie zdrowej, biologicznie różnorodnej planecie nigdy wcześniej w historii ludzkości nie było tak zagrożone jak dzisiaj. A

Krótkowzroczne planowanie polityków

W demokratycznym systemie z krótkimi okresami wyborczymi zasadniczy problem stanowi odpowiedzialność jednostki za podejmowane decyzje polityczne. Wszyscy politycy myślą i planują tylko w kategoriach najbliższych lat, a nie na przestrzeni nadchodzących dziesięcioleci. Ich działania odnoszą się z reguły do teraźniejszości lub przyszłości najbliższej, ich kroki nastawione są na zaspokajanie potrzeb dzisiejszych obywateli (wyborców), bez uwzględnienia interesów przyszłych pokoleń. Postęp techniczny przyczynia się jednak do tego, że skutki ich działania (takie jak na przykład budowa elektrowni atomowej) zmieniają przyszłość i wpływają na zmianę standardu życia wielu następnych pokoleń. Niestety, na przestrzeni ostatnich dziesięcioleci dalekowzroczność polityków nie szła w parze z przyrostem możliwości technicznych. Obecni politycy podejmują zbyt często decyzje, za których następstwa nie muszą czuć się odpowiedzialni - bo kto jest kanclerzem przez pięćdziesiąt lat?

Nowa etyka przyszłości

Wolność każdego człowieka kończy się tam gdzie zaczyna się wolność drugiego. Także wolność każdego pokolenia ograniczona jest przez prawo do wolności następujących po nim pokoleń. "Przedłużenie dobrobytu współczesnego społeczeństwa prowadzi do zaniedbania przyszłości" podsumowuje etykę przyszłości Dieter Birnbacher. Sprawiedliwość pokoleniowa jest dzisiaj masowo pogwałcana, nasze społeczeństwo dąży do osiągnięcia szybkich zysków i korzyści, przesuwając tym samym splate tych długów na przyszłość. "Uprzyszlówienie" problemów ekologicznych stanowi dla dzisiaj żyjącego młodego pokolenia egzystencjalne zagrożenie bytu. Bez troski działalność dzisiejszego społeczeństwa okupiona zostanie tragedią przyszłych pokoleń. Już dzisiaj żyjące dzieci i młodzież są dotknięte tym problemem. W obliczu istniejących i ciągle powstających nowych problemów nie możemy pozwolić sobie na taką krótkowzroczną politykę. Potrzebujemy nowej etyki przyszłości, aby dać szansę naszym dzieciom.

Co oznacza pojecie "nastepne pokolenie"?

â€œGenerationengerechtigkeitâ€•? Visionâ Pojeciem "nastepne pokolenia" definiujemy wszystkie przyszle, jeszcze nie narodzone pokolenia, oraz juz obecnie zyjace, to znaczy dzisiejsza mlodziez. Dlaczego wlaczyliśmy do tej definicji mlodych przedstawicieli dzisiejszego pokolenia? Uważamy, że nie ma znaczenia, czy dziecko własnie się urodziło czy dopiero jutro się urodzi. Im mlodszy obywatel, tym wczesniej jego los podobny będzie do losow nastepujacych po nim pokolen. Takze trzydziestolatkowie maja (w wiekszosci) jeszcze cale swoje zycie przed soba. Mlodzi, pozbawiona prawa wyborczego jest tak samo bezsilna, jak po niej nastepujace pokolenia. Osoby, podejmujace dzisiaj wazne decyzje polityczne, gospodarcze i spoleczne, naleza do sredniego lub starszego pokolenia. Natomiast skutki decyzji tej grupy dotkną pokolenia następnego, bez mozliwosci (pominawszy wyjatki) wplyniecia na ich tresc.

Ekologia - Po nas chocby potop...

Po raz pierwszy w historii ludzkosci zagrozone jest prawo przyszlych pokolen do zycia na ekologicznie zdrowej, biologicznie roznorodnej planecie. Przykladem efektu takich, krótkowzrocznych dzialan w obrebie srodowiska naturalnego jest efekt cieplarniany. Nasz dzisiejszy sposob pozyskiwania energii, oparty na przestarzalych zdrojach jej wytwarzania, umozliwia wprowadzie uprzemyslowionym panstwom wyjatkowo wysoki standard zycia, z drugiej strony stanowi jednak obciazenie niedalekiej przyszlosci trzydziestu, piecdziesieciu lat. Wedlug naukowców to dzisiejsza polityka pozyskiwania energii jest przyczyna nasycenia atmosfery dwutlenkiem wegla, co z kolei prowadzi do zwiekszenia naturalnego efektu cieplarnianego i powoduje wzrost sredniej temperatury na Ziemi. Powodzie, fale uchodzców i coraz to nowe konflikty beda w przyszlosci - jak dzisiaj juz wiemy - skutkami tej krótkowzrocznej polityki.

Zadluzenie panstwowe - zycie na kredyt

Politycy faworyzuja tereźniejszosc również w strefie gospodarczej. Zadluzenie panstwowe osiagnelo w ostatnich latach niewyobrazalnie wysoki poziom. Obecne spoleczenstwo od dawna nie zyje juz w ramach swoich srodków, lecz obciaza kosztami swojej konsumpcji po niej nastepujace pokolenia. Wielokrotnie w ostatnich latach wysokosc nowego zadluzenia przekroczyla sume inwestycji panstwowych. "Wyborczymi prezentami" próbują politycy kupic sobie nowa kadencje wyborcza, nie myslac zupełnie o skutkach jakie ich dzialania beda miały na nastepne pokolenia. Nie mozemy pozwolic na takie naduzycia. Zadne z pokolen nie moze zyc ponad stan.

Kryzys ubezpieczen emerytalnych

Nasz socjalny system ubezpieczen, w szczegolnosci zas system ubezpieczen emerytalnych, przechodzi obecnie olbrzymi kryzys. W obliczu bezrobocia i demograficznych zmian grozi nam nadmierne obciazenie obywateli placacych dzisiaj skladki ubezpieczeniowe. Nastepstwem tego będzie podwyzszenie skladek socjalnych, co nie oznacza, iż dzisiejsza mlodziez, w przyszlosci w wieku emerytalnym, korzystac będzie mogla z ubezpieczen w ich dzisiejszym zakresie. Nastapi tak zwane przesuniecie ciezaru z mlodych na starych, które przeciwstawia się kazdemu odczuciu sprawiedliwosci. Fundacja Praw Przyszlych Pokoleni zada sprawiedliwego podzialu istniejacych cieżarów pomiedzy mlodymi i starymi (tzw. sprawiedliwosc miedzypokoleniowa).

Opracowane przez nas rozwiazanie tego problemu wzbudziło zainteresowanie w wielu fachowych kregach. Ponadto sprawiedliwosc musi byc osiagnieta również w obrebie samego jednego pokolenia. Urzednicy, politycy i osoby prowadzace prywatna dzialalnosc gospodarcza powinny zostac wciagniete do panstwowych ubezpieczen emerytalnych, aby uniknac sytuacji, w której coraz to mniejsza liczba obywateli będzie placic coraz to wyzsze skladki dla coraz wiecej ilosci rencistów.

Problemy z otrzymaniem miejsca nauki u mistrzów

Ważnym tematem jest dla nas wzrastające bezrobocie wśród młodych. Liczba bezrobotnej młodzieży osiągnęła najwyższy poziom w powojennym społeczeństwie (jak również ogólna liczba bezrobotnych). "Rzadko kiedy tak bezwstydnie oszukano młodzież pozbawiając ją perspektyw zawodowych i rzadko kiedy ta sama młodzież przyjęła to bez sprzeciwu." (prof. dr Peter Grottian). Niestety coraz więcej "starszych" zabezpiecza swoje miejsca pracy oraz swój stan posiadania, (np. mianowanie na lekarzy Ubezpieczalni Społecznej, które już dzisiaj jest praktycznie nieosiągalne dla studiujących). Nie możemy pozwolić, aby pierwszym doświadczeniem młodego pokolenia stało się bezrobocie. Starzy i młodzi muszą wspólnie zawrzeć nową międzypokoleniową umowę, która poprzez przemysłane, inteligentne rozwiązania zagwarantuje wszystkim miejsca pracy.

Wykształcenie - temat przyszłości

Przyszłość społeczeństwa zależy od dojrzałości i zdolności jej obywateli. Zwłaszcza w Niemczech umysły ludzi, ich zdolności i talenty są podstawowymi czynnikami wpływającymi na przyszłość. Do obowiązków państwa należy stworzenie nowoczesnego systemu kształcenia, w którym młodym stworzy się szanse na zdobycie pracy, społeczne zaangażowanie, świadome, odpowiedzialne działanie i dorosłość. Dlatego potrzebna nam rozległa reforma oświaty

Prawa dzieci - Dajcie im szanse decydowania o własnej przyszłości

Młodzi ludzie powinni otrzymać więcej możliwości politycznych i praw do współudziału w podejmowaniu ważnych decyzji. Tylko w ten sposób uda się zrealizować wszystkie konieczne reformy. Jeżeli młodzi stana się odpowiednio dużą kwotą w kalkulacjach politycznych, istnieje szansa na zmianę istniejących stosunków. Nie powinno się odmawiać prawa wyborczego młodym ludziom z powodu ich wieku. Także w innych dziedzinach życia gospodarczego powinni młodzi ludzie, którzy nie osiągnęli jeszcze wieku 18 lat, traktowani być na równi z innymi.

Kultura dyskusyjna

W ciągu wielu spotkań wytworzyła się w naszej Fundacji wysoka kultura rozmowy według mocnych, stałych zasad. Należy do nich:

1. Krytyka powinna być zawsze konstruktywna.
2. Trzeba zawsze próbować dokładnie zrozumieć argumenty partnera.

3. Trzeba być zawsze gotowym do zrewidowania swojego zdania, jeżeli partner ma po swojej stronie lepsze argumenty.

Â Â

Niejednokrotnie mogliśmy zaobserwować, jak członkowie naszej Fundacji w debatach bronili dokładnego przeciwnictwa swoich własnych przekonań, uważając, że retoryczne umiejętności ktorekolwiek z partnerów w rozmowy nie stały się przeszkodą na drodze wzajemnego porozumienia. Mimo tak wysokiego poziomu dyskusji nie uważamy się za żadne elitarne stowarzyszenie, lecz za związek zupełnie normalnych młodych ludzi, którzy pragną angażować się społecznie.

Jeżeli chcesz aby coś się zmieniło musisz sam to zmienić.

W czasie naszych spotkań wypracowujemy założenia i realizujemy je. Działalność nasza nie ogranicza się tylko do dyskusji, jak w wielu innych organizacjach, ale i do działania, staramy się przeformować to, co uznane zostało w Fundacji za właściwe. Dlatego można członków FPPP spotkać również na demonstracjach przeciw użyciu energii atomowej. Nasza dewiza: zanim przystąpimy do jakiegokolwiek działania, rozważamy wszystkie za i przeciw. Najważniejsze decyzje podejmowane są po konsultacji z Komitetem Doradczym (patrz VI.: Zasady funkcjonowania Fundacji). Zdanie Komitetu Doradczego jest dla nas ważne, nawet jeżeli ostatecznie w Zarządzie sami podejmujemy decyzje.